Porro ne quis in hoc opere vel de novitate, vel de nimia prolixitate me aestimet arguendum, quoniam hoc ipsum opus novum quidem est simul et antiquum, breve quoque pariter et prolixum. Antiquum certe auctoritate et materia. Novum vero partium compilatione, et earum aggregatione. Breve quoque propter multorum dictorum in breve perstrictionem. Longum nihilominus propter immensam materiae multitudinem.

Denique si pauca ex ipsis minimis particularibus voluminibus, ex quorum flosculis hoc ipsum opus universale contextum est, precio compararem, aut scribi facerem, (quorum tamen magnitudo forsitam huic operi, vel maiori parti per aequiparantiam respondere posset, verbi gratia ex philosophis, Aristotelem de animalibus, Avicennam de medicina, Plinium de historia naturali, vel ex Iudaeis Iosephum, ex nostris autem Augustinum de civitate Dei, vel super Psalterium, vel super Ioannem, Moralia quoque beati Gregorii, vel aliquem huiusmodi) nullus esset fortassis, qui argueret, nemoque reprehenderet; et tamen cum haberem haec omnia, ne dicam tertiam, ver quartam, immo nec saltem decimam, aut vicesimam partem eorum utilium, quae in hoc opere continentur in scriptis possiderem, aut tenerem.

Nam ex ipsis certe libris, quos etiam sacri doctores, olim in exponendis scripturis, aut in refellendis haereticis, sive quibuslibet aliis emergentibus causis utiliter ediderunt, dum quisquam quoquam legitur, plerumque vix in tribus, aut quatuor, vel quinque capitulis sententia notabilis ad proferendum in publico sermone, sive etiam in lectione vel disputatione reperitur. Quantum minus ergo nunc arguendus videor, quia multorum librorum florem quandam atque medullam in unum volumen compegi: iterumque sub certis titulis ordine congruo redegi.

V. APOLOGIA DE REGNIS ET BELLIS HUIC OPERI INSERTIS

Ut autem utilitas operis plenius innotescat, taceo de virtutibus, et vitiis et sacramentis, et caeteris huiuscemodi, quae ad aedificationem morum, ac fide evidentius pertinent, et quorum utilitates per se patent. Etiam ea quae minoris hic utilitatis, immo quasi superflua penitus esse videntur (ut sunt ea quae de regnis et bellis, ac caeteris huiusmodi enarrantur) attentius consideranti, utilia satis esse probantur.

Nam et historiae non solum gentilium, sed ecclesiasticae et etiam evangelicae, secundum Imperatorum et Regum tempora describuntur. Lucas namque cum incarnationis Dominicae historiam texeret, in ipso Evangelii sui principio, de Herode rege, et post pauca, de Caesare Augusto mentionem fecit: ut illa quae minus nota erant hominibus, ab his quae pene apud omnes fama celebri ferebantur, confirmarentur et roborarentur. *Illae quippe res gestae, ut dicit Hugo Floriacensis, quae nulla regum ac temporum certitudine commendantur, no pro historia recipiuntur.*